
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33329 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2017

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

121012884600009024 - MP 0101 319092 8.500.000,00

121012884600009024 - MP 0101 319192 500.000,00

  TOTAL 9.000.000,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):

 R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

842020927200009060 - FINANPREV 0101 319001 8.500.000,00

842020927200009060 - FINANPREV 0101 319092 500.000,00

  TOTAL 9.000.000,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 de março de 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo 153656

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 321/2017-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/91219,
R E S O L V E:
autorizar VITOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 8 de março de 
2017, a fi m de participar de “Reunião com o Ministro da Saúde”, 
devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do 
titular, HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES, Secretária 
Adjunta de Políticas de Saúde.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 322/2017-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/93591,
R E S O L V E:
exonerar ELENISE SIQUEIRA MENDES do cargo em comissão 
de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 24 de fevereiro 
de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2017
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 323/2017-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/91670,
R E S O L V E:
I. exonerar a 1º TEN QOAPM JAQUELINE DE CÁSSIA BRITO 
DA SILVA do cargo em comissão de Assessor de Segurança 
Especial, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de março de 2017.
II. nomear a CAP PM PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Segurança 
Especial, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de março de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 153654

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 142/2017-PGE.G., 03 DE MARÇO DE 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 185078A/1.
RESOLVE:
CONCEDER 2 (dois) dias de licença saúde a servidora Vera 
Lucia De Souza Estacio, identidade funcional n.º 3275043/1, no 
período de 15 a 16.02.2017, de acordo com o Laudo Médico n.º 
185078A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 153499

DIÁRIA
.

Portaria nº 148/2017 – PGE.G., 08 de março de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao Procurador do Estado Erotides Martins Reis Neto, Id. 
Funcional 5930949/1 e para Israel Da Silva Paixão, Assessor, 
Id. Funcional 5905704/1, para comparecimento em audiência 
cível referente ao processo interno 201400004466, no dia 
16.03.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 153506

Portaria nº 149/2017 – PGE.G., 08 de março de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 02 e ½ 
diárias ao servidor Rodrigo Costa Pinto, Assistente Administrativo, 
Id. Funcional 57215081/1, para obter cópia dos autos judiciais 
0002308-37.2017.814.0005, 0002070-18.2017.814.0005 e 
0000011-57.2017.814.0005, no período de 07 a 09.03.2017.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 153516

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADTIVO AO CONTRATO 
N°002/2016 – FUNDAÇÃO PROPAZ

N° DO CONTRATO: 002/2016
EXERCÍCIO: 2016
PROCESSO N°: 2015/466802
OBJETO: O presente termo tem por fi nalidade alterar a clausula 
décima segunda - da vigência do contrato.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº. 8.666/93, artigos 57, § 1°, incisos 
III, 58, inciso I e 65, inciso II, alínea “a”.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 28/02/2017 à 27/02/2018.
CONTRATADO: MARCO COELHO SERVIÇO LTDA
ENDEREÇO: Av. Tavares Bastos, 808, Marambaia, cep.:66615-005
DATA DA ASSINATURA: 28/02/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 153292

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO N° 
094/2015 - FPROPAZ

Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº 94/2015, a partir 
da data de sua assinatura, cujo objeto é o “fornecimento de 
material de expediente”, conforme especifi cações e quantitativos 
discriminados nos anexos.
Data de Assinatura: 07/03/2017.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratante: Fundação PROPAZ
Contratada: IVRS COMERCIO LTDA - ME.
CNPJ: 12.665.218/0001-44.
Fundamento Legal: Artigo 78 e 79, inciso II e demais aplicáveis 
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, despachos e demais 
elementos constantes do processo administrativo nº 2016/6854.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt.
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo: 153345

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO: 07-2015 - SEAD/DAF
Objeto: Prorrogação do prazo contratual pelo período de 12 
(doze) meses.
Valor Mensal: R$ 106.553,15
Data Assinatura: 07/03/2017
Vigência: 09/03/2017 a 08/03/2018
Orçamento:
Ação: 04.122.1297.8338
Ação: 04.244.1422.6801
Natureza da Despesa: 339037
Fonte: 0101006361
Contratada: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
CNPJ: 02.650.833/0001-23
End.: Rua Amália Carmona nº 234, Bairro Nova Brasília, Cidade 
de Santa Izabel do Pará.
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo: 153537

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTIFICAÇÃO
A Secretaria de Estado de Administração, por intermédio da 
Diretoria de Administração e Finanças, vem Notifi car a empresa 
MARAJOARA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, inscrita no 
CNPJ sob o nº.  06.901.484/0001-26, para comparecer à Sede 
desta Secretaria por meio do seu representante legal, no prazo 
de 24h a contar da data desta publicação, para tratar de assuntos 
pertinentes ao Contrato nº 12/2015 – SEAD/DAF.

Belém, 08 de março de 2017.
VÂNIA CRISTINA DE SOUSA RODRIGUES

Diretora de Administração e Finanças
Protocolo: 153496

EXTRATO DE TERMO DE AFETAÇÃO DE BEM IMÓVEL
INSTITUIÇÃO AFETADORA: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO
INSTITUIÇÕES AFETADAS: SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE.
OBJETO: Formalizar a afetação compartilhada e a transferência 
de administração, do imóvel pertencente ao Estado do Pará, 
medindo 18.813,88 m² de área total do terreno, localizado 
à Avenida Curuá-Una, S/Nº, município de Santarém - PA, 
cadastrado no Sistema de Patrimônio Imobiliário do Estado 
sob o RPI nº 1499, para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE, conforme condições a seguir:
a) Área de 16.113,88 m² passa a ser afetada a Secretaria de 
Estado de Educação.
b) Área de 2.700,00 m² passa a ser afetada a Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
 Os órgãos afetados passam a ter a responsabilidade decorrente 
do uso e posse das áreas do referido imóvel, conforme os termos 
do Processo 2016 / 513648.
 ASSINATURA:
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado de 
Administração.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE, Secretária de Estado de Educação.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade.
DATA DA ASSINATURA: 24/02/2017

Protocolo: 153500


